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ABSTRAKT

Gen pro β-tubulin (benA) patří k nejvíce využívaným genům v taxonomii a identifikaci druhů u rodu Aspergillus

i u ostatních hub. Napříč druhy rodu Aspergillus se v genomech gen pro β-tubulin vyskytuje buď v podobě

jediného genu (benA), nebo může být přítomen ještě paralogní gen tubC. Jak bylo zjištěno, oba paralogy byly

v taxonomii rodu Aspergillus opakovaně použity v kombinovaném datasetu společně. Tato práce charakterizuje

oba geny u řady druhů Aspergillus, reviduje v současnosti používané primery pro β-tubulin a předkládá nové

primery pro použití u rodu Aspergillus, které jsou více specifické pro gen benA. Navíc se snaží řešit

nepřehlednou situaci kolem paralogů navržením řady markerů, které více či méně specificky odliší oba paralogy

- parametry hodnotící "codon usage", složení bazí, délka intronů, sekvenční motivy. Součástí práce je i rozsáhlá

studie molekulární diversity 349 izolátů Aspergillus (PCR-fingerprint, sekvenace - ITS, benA, rpb2, caM)

pocházejících z českých sbírek a klinického materiálu mezi nimiž bylo nalezeno celkem 82 druhů. Na jejím

základě bude navrženo devět nových taxonů, které byly odhaleny i v ekonomicky velmi významných sekcích

jako jsou sekce Nigri, Fumigati nebo Aspergillus (Eurotium spp.). Pět druhů v sekci Aspergillus bude

synonymizováno s již popsanými druhy. Studie molekulární diverzity izolátů z klinického materiálu (n=200) je

unikátní jednak geograficky (nejsou podobné práce z Evropy), ale také svým zaměřením nejen na invazivní

aspergilózu.

ABSTRACT

A β-tubulin gene (benA) is widely used in taxonomy and identification of Aspergillus spp. and other Fungi.

Across Aspergillus spp. there is either one (benA) or two β-tubulin paralogs (benA and tubC). The risk of

contemporary use of sequences of paralogous genes with non-homologous function in the same phylogenetic

analysis is well known. It is evident that it had happened repeatedly in Aspergillus section Nigri. It is alarming

that conventional primers for amplification of partial benA sequence can specifically amplify tubC paralog in

some species. In this work, both paralogs were characterised in a set of species. The β-tubulin primers in use

were revised and new, more benA specific primers were designed. Applicability of some markers such as base

composition, codon usage and length of introns for distinguishing β-tubulin paralogs benA and tubC is tested. A

large study on molecular diversity of 349 isolates of Aspergillus (PCR-fingerprint, sequence data - ITS, benA,

rpb2, caM) originating from Czech culture collections and from clinical material is also included. 82 species

were identified, togetherwith nine tentative new taxa belonging to sections with high economic impact - Nigri,

Fumigati or Aspergillus (Eurotium spp.). Five species from Section Aspergillus could be synonymised with

existing taxa. A study on molecular diversity of clinical isolates (n=200) is innovative in sense of the

geographical origin, Central Europe, where is remarkable lack of similar reports. It also brings support for

presence of several rare, little known or new species recognized as mycotic agents. This is the first

comprehensive study providing reliable identification of such large set of aspergilli from both superficial and

deep infections.
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PŘEDMLUVA

Na tomto místě bych chtěl příblížit některé pohnutky, které vedly k vytvoření předkládané práce.

Během čtyřletého studia nedermatofytických vláknitých hub izolovaných získaných spoluprací s řadou

lékařských pracoviších v ČR byl rod Aspergillus jedním z nejběžnějších původců onemocnění, se kterým jsem se

setkával. Z hlediska morfologické identifikace do druhu patří tento rod k nejobtížnějším a často není definitivní

identifikace možná, zvláště u klinických izolátů, které poměrně často vykazují různé morfologické odchylky.

Možnost identifikovat druhy pomocí molekulárních metod v Laboratoři genetiky, fyziologie a bioinženýrství

hub MBÚ AV ČR proto byla vítanou možností. Bylo to nedlouho po tom, co byla osekvenována velká většina

typových položek druhů Aspergillus, což značně usnadňovalo determinaci pomocí sekvenačních dat a popis

případných nových druhů. Navíc rozsáhlejší molekulární studie na klinických izolátech Aspergillus jsou

nepočetné (žádná není z Evropy) a v podstatě všechny se dosud zábývaly jen invazivní aspergilózou.

Během předchozí práce s izoláty Aspergillus byl běžně používanými kombinacemi primerů pro β-

tubulin (benA) namnožen u některých druhů fragment neznámého genu (M. Kolařík, nepublikováno), který

vykazoval poměrně značnou divergenci od genu pro β-tubulin (benA), který se používá v taxonomii. Při hledání

podobností pomocí BLAST (http://blast.ncbi.nlm.nih.gov/Blast.cgi) nebyla nalezena buď žádná shoda, nebo při

uvolnění parametrů vyhledávání byla nalezena jako nejpodobnější dosti vzdálená taxa.

Jak se později ukázalo díky datům z genomických projektů Aspergillus (viz Tab 1.3), jednalo se β-

tubulinový paralog tubC. Dalším hledáním bylo zjištěno, že jsme zdaleka nebyli prvními, komu se díky

nedostatečné specifitě primerů povedlo tento gen amplifikovat. Některé studie dokonce tento gen nevědomě

použily i v taxonomických analýzách (viz dále). O možnostech rozpoznání těchto dvou paralogů a o případných

"škodách", které byly napáchány nevědomým kombinováním paralogů v taxonomických studiích, nebyly žádné

informace. Jedině Peterson (2008) vyslovil domněnku, že oba paralogy pravděpodobně půjdou rozpoznat podle

počtu intronů.

Jako nové cíle práce se tedy objevilo charakterizování co nejdelšího úseku genů obou paralogů

(taxonomické práce jsou založeny jen na poměrně krátkém úseku genu) napříč co největším spektrem druhů

Aspergillus. K tomu výborně posloužily klinické izoláty a četné izoláty uložené v českých sbírkách.

Charakterizování genů β-tubulinových paralogů tedy posloužilo hned několika cílům, a sice zrevidování izolátů

v českých sbírkách podle současných taxonomických změn a preciznímu určení klinických izolátů z českých

pacientů.

Genomické a nově amplifikované sekvence obou paralagů potom posloužily jako nástroj pro navržení

primerů specifických pro jeden či druhý paralog a především ke zdokonalení současných primerů tak, aby

amplifikovaly jen taxonomicky významný gen z dvojice paralogů. Jedním z hlavních cílů práce bylo i nalezení

molekulárních markerů, které by jednoznačně oba paralogy odlišily.

Předkládaná práce má tedy dvě hlavní části. Molekulárně-taxonomická část se zabývá diverzitou mezi

izoláty Aspergillus z českých pacientů a izoláty uchovávanými v českých sbírkách. Na jejím základě bude

navrženo několik nových druhů. Druhá část diplomové práce se zabývá zmíněnou problematikou β-tubulinových

paralogů, předkládá nově navržené primery a nástoje na úrovni DNA nebo aminokysekinové sekvence

použitelné pro odlišení paralogů. V příloze diplomové práce jsou přiloženy čtyři publikace týkající se

problematiky nedermatofytických vláknitých hub, které vznikly v průběhu magisterského studia.
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Shrnutí cílů práce:

� Molekulárními metodami zhodnotit diverzitu mezi izoláty Aspergillus uloženými v českých sbírkách a

pocházejících z českých pacientů. Odhalit případné nepopsané druhy.

� Zjistit rozsáhlost problematiky β-tubulinových paralogů u rodu Aspergillus. Jaké studie využily pro

taxonomické účely nevědomě několik paralogů současně? Jaké jsou taxonomické důsledky?

� Na základě genomických sekvencí navrhnout primery umožňující amplifikaci co nejdelšího úseku genů

pro β-tubulin. Na základě těchto primerů charakterizovat β-tubulinové paralogy napříč co nejširším

druhovým spektrem rodu Aspergillus.

� Nalézt spolehlivé molekulární markery k rozlišení β-tubulinových paralogů (architektonika exon-intron,

délka intronů, sekvenční motivy, charakteristiky pracující se zastoupením bazí, "codon usage", apod.).

� Revidovat v současnosti používané primery z hlediska hrozby amplifikace jiného genu než benA u rodu

Aspergillus.

� Vylepšit v současnosti používané a navrhnout nové primery, které by selektivně amplifikovaly jen

taxonomicky významný gen benA.

V neposlední řadě si práce dává za cíl zpřehlednit situaci kolem paralogních genů pro β-tubulin, k čemuž by

měly přispět výše uvedené cíle a uložení anotovaných sekvenci do databáze GenBank.
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. Rod Aspergillus - význam, taxonomie a současný druhový koncept


[…]

Fusarium oxysporum Schltdl. 2 +
Penicillium expansum Link 3 -
Penicillium spinulosum Thom 2 -
Phoma sp. 2 +
Trichoderma viride Pers. 1 -
Ulocladium botrytis Preuss 3 +

Zralá askomata jsou kulovitá, krytá síťovitou peridií zvanou retikuloperidie,
která sestává z tlustostěnných větvících se a anastomózujících hyf. Plodnice s tímto
typem peridie jsou často označovány jako gymnothecia. Nacházíme je u třídy Eu-
rotiomycetes u rodů Auxarthron, Pectinotrichum, Arthroderma a Gymnoascus, ale
také u třídy Leotiomycetes u rodů Myxotrichum, Pseudogymnoascus a Gym-
nascella. Velmi nápadná je podoba mezi plodnicemi rodu Auxarthron a plodnicemi
nepříbuzného rodu Myxotrichum, které mají velmi podobnou retikuloperidii. Jak
ukazují molekulárně-fylogenetické studie (Sugiyama et al. 1999), vznikla konver-
gentním vývojem pravděpodobně jako adaptace na šíření členovci. Chlupy na těle
členovců propíchnou snadno oka v retikuloperidii a celá plodnice je tím přichycena
na tělo členovce a šířena dále na příslušné substráty (Greif et Currah 2003). Zařa-
zení rodu Myxotrichum mezi inoperkulátní diskomycety na základě sekvencí SSU
rDNA mohlo být poněkud překvapivé. Studie zaměřené na ontogenezi plodnic ale

Mykologické listy, Praha, no. 107, 2009.

32

dospěly k závěru, že askoma rodu Myxotrichum je ve skutečnosti modifikované
apothecium a retikuloperidie vzniká z excipula (Tsuneda et Currah 2004), kdežto u
rodu Auxarthron se jedná z ontogenetického pohledu o pravé kleistothecium
(Skinner et al. 2006).

Nynější koncepce rodu je dobře podpořena i fylogenetickými analýzami (Solé
et al. 2002a, Sugiyama et al. 2002). Mezi morfologické znaky, které korespondují
dobře s fylogenetickými daty, patří struktura askospor spolu s tvarem a délkou
peridiálních přívěsků. Askospory se tvoří ve vřeckách, jejichž stěna se v době zra-
losti rozplývá. Jsou kulovité nebo oploštělé, na povrchu síťovité, nebo poseté jam-
kami (Currah 1985).

Zástupci teleomorfního rodu Auxarthron jsou často izolováni jako keratino-
filní druhy, dále jsou nacházeni jako saprotrofové na trusu, ve hnízdech a norách
zvířat. Rozšíření je pravděpodobně kosmopolitní. Údaje o keratinolytických
schopnostech nejsou jednotné a bylo by třeba je znovu experimentálně ověřit. Cur-
rah (1985) uváděl všechny druhy jako keratinolytické, stejně tak Hubálek (2000),
naproti tomu Udagawa (1997) a Sugiyama et al. (2002) předpokládají ztrátu
schopnosti keratinolýzy během evoluce. Anamorfa typu Malbranchea, tvořící jed-
nobuněčné nebo dvoubuněčné artrokonidie, je široce rozšířena i v jiných čeledích
řádu Onygenales (Stchigel et Guarro 2007). Byl zdokumentován případ, kdy byl
rod Malbranchea určen jako původce zánětu nosních dutin (Benda et Corey 1994).

Záznam o nálezu dvou druhů rodu Auxarthron u nás pochází z roku 1974,
kdy byly izolovány z peří a hnízd tří druhů ptáků (Hubálek 1974).

P o d ě k o v á n í
Děkuji školiteli bakalářské práce Mgr. Karlu Prášilovi, CSc. za přečtení člán-

ku a připomínky, RNDr. Aleně Kubátové CSc. za pomoc s určováním kmenů a
zapůjčenou literaturu a přečtení článku. Také děkuji MUDr. Magdaleně Skořepové
CSc. za poskytnutý materiál k praktické části.
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Vít H u b k a : Non-dermatophytic filamentous fungi isolated from onychomy-
cosis-suspected nails

Non-dermatophytic filamentous fungi are often isolated from nails as con-
taminants or secondary invaders in dermatophyte onychomycosis. Their possible
role as pathogens, particularly of some rarely isolated species, is subject of discus-
sion. This article summarises various points of view on the significance of non-
dermatophytic filamentous fungi in nail infections. Marginally it deals with the
ability of non-dermatophytic filamentous fungi to invade nail tissue in-vitro.
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OSOBNÍ

K N E D O Ž I T Ý M O S M D E S Á T Ý M N A R O Z E N I N Á M I N G . J A N A

K U T H A N A ( 1 9 2 9 – 1 9 9 7 )

Helena D e c k e r o v á a Bronislav H l ů z a

Na 22. duben 2009 připadlo 80. výročí narození významného českého myko-
loga s evropským rozhledem – ing. Jana Kuthana. Narodil se v Brně 22. 4. 1929,
obecnou školu začal navštěvovat ve Znojmě, pokračoval v Lesonicích a dokončil
ji v Brně, kde v roce 1940 nastoupil na reálné gymnázium. Zájem o organickou
chemii jej však v roce 1944 přivedl na chemickou průmyslovou školu, na níž
maturoval v roce 1948. Pak začal studovat chemicko-technologické inženýrství se
zaměřením na organickou chemii a chemii paliv na Vysokém učení technickém
v Brně. Protože měl od mládí velký zájem o přírodu, navštěvoval na technice i
nepovinné přednášky ze všeobecné a speciální botaniky, zoologie a mikroskopie
včetně zbožíznalství. Tam také jako vysokoškolského učitele poznal botanika a
mykologa prof. dr. Jana Macků. Rok 1950 však strávil ve vazbě v souvislosti s
obviněním jeho otce ze spolupráce s tehdy souzenými vedoucími funkcionáři