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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Práce měla dva hlavní okruhy cílů.

Za prvé, charakterizovat geny pro beta tubulin u rodu Aspergillus, rozlišit paralog benA a

tubC, najít způsob jejich rozlišení a PCR primery pro jejich specifickou amplifikaci.

K tomuto cíly bylo potřeba získat druhy reprezentující celou fylogenetickou variabilitu rodu.

Proto bylo druhým cílem práce zrevidovat izoláty Aspergillus spp. v naších sbírkách a izoláty

z klinického materiálu získané z českých pacientů. Nezařaditelné kmeny měly být

taxonomicky zhodnoceny.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Vítek prostudoval obrovské množství literatury, zcela zvládl práci s bibliografickými

databázemi a manažerem referencí EndNote.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Student je velmi schopný, samostatný a pilný laborant. Práci si vždy efektivně rozložil a pro

vytíženost studiem zvolil nárazové návštěvy, kdy zvládl velké množství experimentů. Ke

svým výsledkům byl vždy kritický a neváhal opakovat náročný experiment.

Přístup studenta při sepisování práce:

Sepisování DP bylo pro Vítka jen nutným vytržením od psaní dalších článků a práci

v laboratoři. Doufám, že po jejím sepsání pochopil význam podobných prací, které pomáhají

v ucelení informací a dalšího směřování. Data byla zpracována s dostatečným předstihem,

takže mohl nastolené otázky dále rozvíjet. Sepisování práce bylo poněkud kvapné, což se

podepsalo pouze na překlepech, nikoliv však na dalších aspektech DP, která je vodopádem

zajímavých informací sepsaných věcným vědeckým jazykem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly plně splněny a dalece překročeny. Celkový přístup k práci, důslednost, efektivnost,

velký rozhled v problematice a zejména samostatnost je u Vítka na vysoké úrovni.

Vítek vždy dodržoval smluvené termíny, neutápěl se v množství dat a otazníků, ale

realisticky sledoval vytyčený cíl, aniž by to bylo na úkor kvality výsledků. Byl schopen

koordinovat spoluautory ze sedmi medicínských a dalších pracovišť, zpracovat neuvěřitelné

množství materiálu a to vše za souběžného studia medicíny na lékařské fakultě. Souběžně

s prací na rodu Aspergillus rozvíjel z vlastní iniciativy další projekty z oblasti klinické

mikrobiologie. Vítek svou práci prezentoval formou posteru na dvou mezinárodních (IMC,

IUMS) a více národních konferencích a formou přednášky na národní konferenci. Je také

autorem či spoluautorem čtyř publikací, které vyšly tiskem, či jsou v recenzním řízení. V DP

jsou data na další kvalitní články a jsem rád, že Vítek pokračuje ve postgraduálním studiu

beta-tubulinových paralogů na úrovni celých hub a v taxonomii rodu Aspergillus.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: